
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2025-282  DEL 10/02/2025 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2025.I.17.10/1 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente:          088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
 
 
Proposta n.  2025-608 
 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DI 

MANIFESTAZIONI D'INTERESSE PER LA CURA E LA GESTIONE 
CONDIVISA DI PICCOLE AREE VERDI MEDIANTE PATTO DI 
COLLABORAZIONE, AI SENSI DEL REGOLAMENTO COMUNALE DI 
CITTADINANZA ATTIVA. 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 

 
 

1 
 

 
Settore Responsabile:          SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità proponente:                    088040 - S.O. CITTADINANZA ATTIVA, PARTECIPAZIONE E 

INTERCULTURA 
 
 
Determinazione n. proposta  608 / 2025 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA RACCOLTA DI 

MANIFESTAZIONI D'INTERESSE PER LA CURA E LA GESTIONE CONDIVISA DI 
PICCOLE AREE VERDI MEDIANTE PATTO DI COLLABORAZIONE, AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE DI CITTADINANZA ATTIVA. 

 
 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 

 

Richiamati 
 
l’articolo 50 “Partecipazione” dello Statuto del Comune di Parma; 
 
il “Regolamento di Cittadinanza Attiva sulla promozione dell’impegno civico e sulla 
collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura, la gestione condivisa e la 
rigenerazione dei beni comuni urbani” (in seguito “Regolamento di Cittadinanza Attiva”), 
approvato dal Consiglio Comunale con delibera CC/2015/84 del 17/11/2015 e modificato con 
successive delibere CC/2018/73 del 30/07/2018 e CC/2018/99 del 19/11/2018; 
 
Dato atto 
che, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lettera f) del Regolamento di Cittadinanza Attiva, 
l’Amministrazione Comunale promuove la cura condivisa dei beni comuni da parte dei cittadini 
attivi, mediante la stipula di Patti di collaborazione finalizzati alla cura, alla gestione condivisa e 
alla rigenerazione dei beni comuni urbani; 
 
che l’Amministrazione ha individuato nella S.O. Cittadinanza Attiva, Partecipazione e 
Intercultura del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino l’interfaccia che cura i rapporti 
con i cittadini per pervenire alla stesura dei Patti di collaborazione; 
 
che il DUP indica, nell’Area strategica n. 2 “Un nuovo patto sociale che sostenga i giovani e le 
famiglie”, l’obiettivo strategico 2.02 “Una rinnovata partecipazione”, attraverso il quale si mira a 
innovare e rafforzare gli strumenti e le sedi di partecipazione alla cosa pubblica da parte dei 
cittadini e delle cittadine di Parma; 
 
che la promozione della cittadinanza attiva e di una vera rigenerazione urbana e sociale si 
realizza anche attraverso lo strumento dei Patti di collaborazione e attraverso la progettazione 

copia informatica per consultazione



2 
 

partecipata (obiettivo 2.02.02 “Patti di collaborazione” e obiettivo 2.02.03 “Progettazione 
partecipata”); 
che il DUP indica inoltre, nell’Area strategica n. 4 “Una città che riduce le disuguaglianze”, 
l’obiettivo strategico 4.11 “Valorizzazione del Terzo Settore”, attraverso il quale si mira a 
promuovere il ruolo centrale del Terzo Settore per gli obiettivi dell’amministrazione della città 
nella costruzione di coesione sociale, riduzione delle disuguaglianze e nel valorizzare l’economia 
sociale; 
 
che tale valorizzazione si attua grazie al sostegno al mondo del Terzo Settore, in una logica di 
restituzione sociale, anche in termini di iniziative legate alla rivitalizzazione e cura degli spazi 
pubblici, confermando la centralità del pubblico nelle funzioni di regolazione, programmazione e 
controllo, ma sviluppando altresì un sistema integrato sempre più inclusivo e partecipato, 
basato sull’ascolto e sull’interazione con i cittadini; 
 
che il Comune supporta iniziative di carattere ambientale, educativo, culturale e sociale 
d’importanza per il territorio di sua competenza, ritenute meritevoli di apprezzamento per le loro 
finalità e riconosce il valore sociale del volontariato, singolo e associato, come soggetto 
autonomo nell’individuazione dei bisogni e ne promuove lo sviluppo, il sostegno e la 
collaborazione; 
 
Preso atto 
che, dall’entrata in vigore del Regolamento di Cittadinanza Attiva, la cura, la rigenerazione di 
aree verdi pubbliche e la piantumazione di nuove alberature sono tra le principali proposte 
pervenute dai cittadini per la sottoscrizione di Patti di collaborazione; 
 
che spesso si tratta di proposte su aree verdi di dimensioni molto limitate e/o che comportano 
piccoli interventi, tali da portare alla sottoscrizione di numerosi Patti di collaborazione semplici; 
 
che per la sottoscrizione dei Patti di collaborazione per la cura e la rigenerazione di aree verdi è 
necessario il coinvolgimento del Settore Patrimonio e Facility Management – S.O. 
Manutenzione Verde Pubblico, sia nella fase di co-progettazione che nel rilascio dei pareri 
tecnici; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 30 del 05/02/2025 avente per oggetto 
“Approvazione delle linee d’indirizzo per la stesura di un avviso pubblico finalizzato a 
promuovere la raccolta di manifestazioni d’interesse per la cura e la gestione condivisa di 
piccole aree verdi mediante Patto di collaborazione, ai sensi del Regolamento Comunale di 
Cittadinanza Attiva - I.E.” ; 
 
Dato atto 
che l’Avviso pubblico di cui sopra ha come finalità quella di aumentare ulteriormente la visibilità 
dello strumento, ma anche di rendere più efficiente il processo amministrativo, anche 
raggruppando eventualmente le proposte pervenute in base ai quartieri/zone in cui si trovano le 
aree e/o alla tipologia degli interventi proposti; 
 
che la Giunta comunale ha individuato le seguenti Linee d’indirizzo: 
 
• le proposte dovranno restituire alla cittadinanza uno spazio verde, stimolare il contatto del 

pubblico con la natura, educando i cittadini al civismo attraverso la cura e la gestione degli 
spazi pubblici; 
 

• le proposte dovranno descrivere le finalità generali perseguite ed elencare le attività di cura 
e gestione programmate; 

copia informatica per consultazione



3 
 

 
• l’avviso pubblico potrà essere anche di durata pluriennale e le proposte presentate saranno 

esaminate dal Gruppo Tecnico Intersettoriale del Comune di Parma (previsto dal 
Regolamento di Cittadinanza Attiva), che si riunirà periodicamente (almeno due volte l’anno) 
fornendo gli esiti della valutazione entro il mese di marzo per il periodo primaverile e il mese 
di ottobre per il periodo autunnale, per proposte che prevedono piantumazione e/o semina; 
 

• il singolo Patto di collaborazione potrà avere durata fino a 36 mesi, con possibilità di proroga 
per ulteriori 36 mesi, dalla data di sottoscrizione dello stesso, fatta salva la possibilità del 
Comune di richiedere la restituzione dell’area in qualsiasi momento, qualora se ne rendesse 
necessaria la disponibilità per la realizzazione di opere od interventi di pubblico interesse; 
 

• le proposte pervenute potranno essere raggruppate in base ai quartieri/zone in cui si trovano 
le aree e/o alla tipologia degli interventi proposti, con la predisposizione in questi casi di un 
unico Patto di collaborazione; 

 
Atteso che, coerentemente con il Regolamento di Cittadinanza Attiva, l’area oggetto del Patto 
di collaborazione non sarà considerata ad uso esclusivo dei sottoscrittori del Patto stesso e che 
le attività svolte dovranno essere rivolte a tutta la cittadinanza e non dovranno avere fini di lucro; 
 
Preso atto che il presente procedimento è stato preventivamente condiviso e positivamente 
valutato dal Dirigente del Settore Patrimonio e Facility Management - S.O. Manutenzione verde 
pubblico; 
 
Ritenuto quindi di approvare l’Avviso pubblico di durata annuale, prorogabile di anno in anno, 
allegato alla presente determinazione dirigenziale (allegato A), dando atto che gli interessati 
potranno presentare una proposta progettuale, mediante compilazione e invio del modello 
Allegato B - “Schema di Manifestazione d’interesse”, prendendo atto di quanto riportato 
nell’Allegato C - “Modulo Informativa Privacy” dell’Avviso stesso; 
 
Dato atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa 
Fabrizia Dalcò, che ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Operativa 
Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente 
del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 
del 31/03/2023;  
 
Visto il Decreto di nomina del Sindaco DSMG/2022/57 PG. n. 242276.I del 15/12/2022 con il 
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al 
Cittadino alla Dott.ssa Debora Saccani;   
 
Visto l’art. 79 dello Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
di approvare l’Avviso pubblico allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale (allegato A) per la raccolta di manifestazioni d’interesse per la cura e la 
gestione condivisa di piccole aree verdi mediante sottoscrizione di Patto di collaborazione, ai 
sensi del Regolamento di Cittadinanza Attiva, unitamente ai relativi allegati: 
 

- Allegato B – “Schema manifestazione di interesse”; 
- Allegato C - “Modulo Informativa Privacy”; 

copia informatica per consultazione



4 
 

 
di dare atto che 
 
la S.O. Cittadinanza Attiva, Partecipazione e Intercultura, si occuperà della predisposizione di 
tutti i provvedimenti amministrativi e dell’adozione degli atti formali conseguenti al presente 
provvedimento, in accordo e con la collaborazione del Settore Patrimonio e Facility 
Management - S.O. Manutenzione Verde Pubblico per quanto riguarda la fase di co-
progettazione e di rilascio dei pareri tecnici; 
 
l’Avviso pubblico, di durata annuale, prorogabile di anno in anno, sarà pubblicato nella sezione 
Bandi e Avvisi pubblici/Avvisi pubblici del sito internet del Comune di Parma 
www.comune.parma.it e sulla piattaforma www.parmapartecipa.comune.parma.it;  
 
la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa Fabrizia Dalcò, che 
ha ricevuto l’incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Operativa Cittadinanza Attiva, 
Partecipazione e Intercultura con provvedimento di nomina della Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino Dott.ssa Debora Saccani PG. n. 0060613 del 
31/03/2023;  
 
la presente determinazione è relativa a una misura “potenzialmente generazionale” secondo 
quanto previsto dalle linee guida della Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla 
Giunta Comunale con Delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 

 
Il/La Responsabile 

SACCANI DEBORA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
  

copia informatica per consultazione

https://www.comune.parma.it
https://www.parmapartecipa.comune.parma.it


5 
 

 
Elenco Allegati: 
1. All. A - Avviso pubblico 
Nome file: Allegato A_Avviso Pubblico.pdf 
 
2. All. B - schema manifestazione d'interesse 
Nome file: Allegato B_Schema manifestazione interesse.pdf 
 
3. Allegato C_Modulo Informativa Privacy 
Nome file: Allegato C - Modulo Informativa Privacy.pdf 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


